



Miljøministeriet
Miljøstyrelsen

Miljøgodkendelse Vilkårsændring

For:
Kronospan Aps

MILJØGODKENDELSE

Vilkårsændring

For:

Kronospan ApS

Adresse: Fabrikvej 2, 8550 Ryomgård
Matrikel nr.: 1 1 bd m.fl. Pindstrup By, Marie Magdalene
CVR-nummer: 11766110
P-nummer: 1002911982

Listepunkt nummer:

- Bilag 1: 6.1.c Fremstilling i industrianlæg af: En eller flere af følgende træ-baserede plader: OSB-plader, spånplader eller fiberplader, hvor produktionskapaciteten er større end 600 m³/dag.
- Bilag 1, listepunkt 5.2.b: Bortskaffelse eller nyttiggørelse af affald i affalds-forbrændingsanlæg eller affaldsmedforbrændingsanlæg: For andet ikke-farligt affald end dagrenovations- eller dagrenovationslignende affald, hvor kapaciteten er større end 3 tons/time. (Kraftcentralen (27 MW kedel)).
- Bilag 2, listepunkt G201: Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og motoranlæg med en samlet nominel indfyret termisk effekt på mellem 5 og 50 MW. Kraft 6 (14 MW kedel) og 4 MW hedtoliekedel).
- Bilag 2, listepunkt K206: Anlæg, der nyttiggør ikke-farligt affald, bortset fra anlæg under punkt 5.3 i bilag 1, autoophugning, skibsofhugning, biogasfremstilling, kompostering og forbrænding. (Genbrugstræ/alholz).

Vilkårsændringen omfatter:

- Tidsrum for anvendelse af nødafkast på cyklon
- Anvendelse af lukket skovl

Dato: 27. september 2021

Godkendt: Marianne Ripka

Annonceres den 27. september 2021

Klagefristen udløber den 25. oktober 2021

Søgsmålsfristen udløber den 28. marts 2022

Næste revurdering påbegyndes, når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens listepunkt

1. INDLEDNING

Kronospan ApS, Novopan Træindustri beliggende Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård har ansøgt om ændring af vilkår vedr. benyttelsestid for nødafkast på cyklon og vilkår for anvendelse af lukket skovl på gummiged.

På grundlag af oplysningerne i Bilag A, ansøgning om miljøgodkendelse af vilkårsændringer, godkender Miljøstyrelsen hermed følgende ændringer i miljøgodkendelse og revurdering af 20. december 2019 med senere ændringer:

- Øget benyttelsestid for nødafkast på cyklon
- Vilkår om anvendelse af lukket skovl for støvende materialer

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. Alle øvrige vilkår er fortsat gældende.

Der udført en screening i henhold til miljøvurderingsloven. Projektets karakteristika, placering og arten af og kendetegn ved den potentielle indvirkning på miljøet er vurderet i forhold til miljøvurderingsloven. Der vurderes ikke at være nogen væsentlig skadelig indvirkning på miljøet som følge af projektet. Derfor har Miljøstyrelsen afgjort, at projektet ikke medfører krav om miljøvurdering. (Bilag D)

Der er udarbejdet en basistilstandsrapport i forbindelse med revurdering og miljøgodkendelsen af 20. december 2019, som dækker hele virksomheden. Miljøstyrelsen har afgjort, at den ansøgte vilkårsændring ikke udløser krav om udarbejdelse af supplerende basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14, stk. 1, idet der ikke bruges, fremstilles eller frigives yderligere relevante farlige stoffer/blandinger af stoffer i forbindelse med vilkårsændringerne (**Fejl! Henvissningskilde ikke fundet.**Bilag C). Kronospan skal således ikke udarbejde en supplerende rapport med oplysninger om og dokumentation for jordens og grundvandets tilstand med hensyn til forurening.

Godkendelsen gives på følgende vilkår, der som udgangspunkt er retsbeskyttede i en periode på 8 år fra godkendelsens dato.

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet oversigt fremgår af 0.

Vilkårsændringen

Ændringen omfatter vilkår C5 og vilkår B30 i miljøgodkendelse og revurdering af 20. december 2019 og er markeret med *kursiv*.

Tidligere vilkår

C5 ○ Nødafkast ved cyklonen på den enkelte spåntørrer må kun benyttes i tilfælde af driftsstop på quenchen og skrubberen i vådelektrofilteret. Nødafkastene må kun benyttes i den tid, det tager at lukke spåntørringeanlæggene ned – maks. 15 min.

Nyt vilkår

C5 ○ Nødafkast ved cyklonen på den enkelte spåntørrer må kun benyttes i tilfælde af driftsstop på quenchen og skrubberen i vådelektrofilteret. Nødafkastene må kun benyttes i den tid, det tager at lukke spåntørring anlæggene ned – maks. 60 min.

Anvendelse af nødafkast må maksimalt finde sted seks gange pr. år.

Varighed af benyttelsestiden af nødafkast pr. gang og antal gange pr. år skal rapporteres i forbindelse med årsrapporten.

Tidligere vilkår

B30 ○ Alt udendørs, intern håndtering af neddelt træ (brændsel, flis, spåner m.m.) skal ske med en lukket grab/skovl, og faldhøjden skal reduceres til 1 m over bunken i forbindelse med aflæsning.

Nyt vilkår

B30 Alt udendørs, intern håndtering af neddelt træ *og andre materialer mindre end < 2 cm* skal ske med en lukket grab/skovl, og faldhøjden skal reduceres til 1 m over bunken i forbindelse med aflæsning. *Øvrig håndtering af neddelt træ kan foregå med åben grab under forudsætning af, at det sikres, at diffust støv bekæmpes i forbindelse med håndteringen.*

Sagens oplysninger

Miljøstyrelsen har den 4. februar 2021 modtaget jeres ansøgning om ændring af vilkår C5 og vilkår B30 i revurdering og miljøgodkendelse af 19. december 2019 med senere ændringer.

Vilkår C5

I ansøger om at måtte anvende nødafkastet i op til 60 min. pr. gang. Årsagen er, at det er nødvendigt at lade nødafkastet køre i en time for at få tømt tørrerne ud, når vådelektrofilteret er ude af drift. I oplyser, at støvindholdet i luften fra tørrerne vil stige til 100 mg/Nm³ i disse tilfælde. Det vil kun være relevant for 3-4 tørrere og ganske få gange om året.

I det nuværende vilkår er der mulighed for at anvende nødafkastet i op til 15 min ad gangen. Der er ikke angivet et maksimalt antal gange, hvor afkastet må benyttes.

Vilkår B30

I oplyser, at I har to lukkede skovle, som er i stand til at håndtere helt fint materiale (0-20 mm), men ved anvendelse af grovere materiale blokeres låget, og skovlen ødelægges.

Miljøteknisk vurdering

Vilkår C5

Miljøstyrelsen har valgt at imødekomme ansøgningen, da det vurderes at være nødvendigt af hensyn til en sikker nedlukning af tørrerne.

Der er fortsat klager over støvnedfald fra Kronospan, men det vurderes ikke, at klagerne er forekommet i forbindelse med anvendelse af nødafkast.

Da den udledte mængde af støv fra nødafkastet stiger som følge af den længere benyttelsestid, har Miljøstyrelsen vurderet, at det er nødvendigt at begrænse det årlige antal gange, hvor nødafkastet kan benyttes. Ud fra Kronospan's supplerende oplysninger vurderes det, at anvendelse af nødafkastet kan begrænses til seks gange årligt. Dette er fastholdt i vilkåret.

Vilkåret er desuden udvidet med krav om rapportering af benyttelsestid og antal gange pr. år, hvor nødafkast er anvendt.

Vilkår B30

Det oprindelige vilkår er overført uændret fra den påklagede revurdering fra 2015, hvor begrundelsen var følgende:

Håndtering af brændsel

Håndtering af brændsel er den aktivitet, der bliver kategoriseret næst højest. I Novopans handlingsplan er det oplyst, at der fra 2016 vil blive sikret lukket transport af brændsel i form af rørføring eller redler. Løsningen hænger sammen med etablering af det nye spåntørreanlæg i løbet af 2016. Syddjurs Kommune stiller derfor vilkår om, at brændsel fra genbrugsanlægget med udgangen af 2016 skal transporteres i lukkede systemer. Indtil der er etableret lukkede transportsystemer skal der anvendes en lukket grab/skovl til intern håndtering af brændsel og faldhøjden skal reduceres til 1 m over bunken.

Intern transport af flis

Intern transport af flis kategoriseres i handlingsplanen under 3. Novopan Træindustri AS har oplyst, at virksomheden overvejer at etablere lukkede transportsystemer af flis fra genbrugshallen til flislager fra 2016 samtidig med, at systemet for brændsel etableres. Syddjurs Kommune stiller et generelt vilkår om, at transport af flis på virksomheden skal ske med lukket grab/skovl, hvis der ikke anvendes lukkede transportsystemer.

I har ansøgt om ændring af vilkåret, således at det kun er støv, som skal håndteres med lukket skovl. Det fremgår af vilkår B34 i revurdering og miljøgodkendelse af 19. december 2019, at pulverformige stoffer/brændsler/restprodukter skal håndteres i lukkede systemer. Der må derfor ikke håndteres støv i åbne systemer.

Kronospan har i flere år håndteret neddelt træ mv. med lukket skovl. Det er dog i forbindelse med tilsyn 13. september 2017 oplyst, at akslen på skovlen var i stykker. Kronospan har ved tilsyn 23. oktober 2021 oplyst, at lukkede skovle ikke er optimale til anvendelse af grovere fraktioner af træaffald. Der kommer nemt noget i klemme i låget, og det går hurtigt i stykker. Finere fraktioner kan derimod godt håndteres i skovle med låg.

Miljøstyrelsen vurderer, at de skovle med låg, som anvendes på Kronospan, bør kunne håndtere materiale op til 2 cm. Kronospan har kun oplyst om et enkelt tilfælde, hvor skovlene er gået i stykker.

Derfor har Miljøstyrelsen ændret vilkåret, således at neddelt træ under 2 cm, skal håndteres med lukket grab/skovl.

Vilkåret er suppleret med, at der skal foregå aktiv støvbekæmpelse ved håndtering af materialer større end 2 cm med åben skovl.

Alle øvrige, gældende vilkår - herunder kontrolreglerne for emissioner - ændres ikke med denne afgørelse.

Listepunkt

- Bilag 1: listepunkt 6.1.c: Fremstilling i industrianlæg af: En eller flere af følgende træbaserede plader: OSB-plader, spånplader eller fiberplader, hvor produktionskapaciteten er større end 600 m³/dag.
- Bilag 1, listepunkt 5.2.b: Bortskaffelse eller nyttiggørelse af affald i affaldsforbrændingsanlæg eller affaldsmedforbrændingsanlæg: For andet ikke-farligt affald end dagrenovations- eller dagrenovationslignende affald, hvor kapaciteten er større end 3 tons/time.
- Bilag 2, listepunkt G201: Kraftproducerende anlæg, varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og motoranlæg med en samlet nominal indfyret termisk effekt på mellem 5 og 50 MW.
- Bilag 2, listepunkt K206: Anlæg, der nyttiggør ikke-farligt affald, bortset fra anlæg under punkt 5.3 i bilag 1, autoophugning, skibsoophugning, biogasfremstilling, kompostering og forbrænding.

BREF

Kronospan er omfattet af BAT-konklusionerne for, hvad der betragtes som bedst tilgængelig teknik (BAT) for industrielle emissioner i forbindelse med fremstilling af træbaserede plader. Endvidere har kommissionen den 12. november 2019 offentliggjort BAT-konklusioner for affaldsforbrændingsanlæg. Da kraft5 på Kronospan medforbrænder affaldstræ, der er klassificeret som affald, er dette anlæg således også omfattet af BAT-konklusionerne.

Derudover er følgende BREF-noter relevante:

- Spildevandsrensning
- Energieffektivitet
- Emissioner fra oplag
- Økonomi og Cross-Mediaeffekter
- Generelle monitorings principper

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forureningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk "Best Available Techniques" eller BAT.

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan opnås med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT-konklusioner og indgår i de såkaldte BREF-dokumenter, som står for "BAT reference documents".

BREF-dokumenterne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af lovgivningen.

BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af ressourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner (["direktivet for industrielle emissioner"](#)) (IED), som trådte i kraft i Danmark den 7. januar 2013 – bindende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i deres miljøgodkendelse. Virksomheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 år efter offentliggørelsen af BAT-konklusionerne.

Miljøvurderingsloven

Miljøstyrelsen har modtaget en ansøgning fra Kronospan i henhold til §18 i miljøvurderingsloven. Vilårsændringerne er omfattet af Miljøvurderingslovens ¹ bilag 2, pkt. 13a).

Miljøstyrelsen har screenet det ansøgte og har vurderet, at projektet ikke kan give anledning til krav om miljøvurdering. Afgørelsen er meddelt 2. juni 2021 og fremgår af 0.

Habitatbekendtgørelsen

Miljøstyrelsen vurderer ikke, at de ansøgte vilårsændringer vil give anledning til negativ påvirkning af Natura 2000 områder eller bilag IV arter.

Udtalelser/høringssvar

Udtalelse fra andre myndigheder

Syddjurs Kommune har den 17. marts 2021 fremsendt en udtalelse i henhold til Godkendelsesbekendtgørelsen §7, stk 3.

Kommunen har ingen bemærkninger til ansøgningen.

Udtalelse fra borgere mv.

Ansøgningen om godkendelse er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside den 5. marts 2021.

Der er ikke modtaget henvendelser vedr. ansøgningen.

Udtalelse fra virksomheden

Vilkår C5:

Nødafkastene anvendes sjældent, men vi vurderer, at det kan være nødvendigt op til 6 gange pr. år.

Vi anmoder derfor om en formulering, der tillader at nødafkast maksimalt må finde sted 6 gange pr. år.

Vilkår B30:

Nyt vilkår er i udkastet formuleret:

”B30 Alt udendørs, intern håndtering af neddelt træ og andre materialer mindre end < 2 cm skal ske med en lukket grab/skovl, og faldhøjden skal reduceres til 1 m over bunken i forbindelse med aflæsning. Øvrig håndtering af neddelt træ kan foregå med åben grab under forudsætning af, at det sikres, at diffust støv bekæmpes i forbindelse med håndteringen.”

¹ Miljøvurderingsloven, LBK nr 973 af 25/06/2020

Vi har siden ansøgningen om vilkårsændring arbejdet med håndtering af materialer <2cm, og vi er nu så langt med muligheder for at reducere støv fra disse fraktioner, at vi vil anmode om følgende formulering:

”B30 Udendørs, intern håndtering af neddelt træ kan foregå med åben grab under forudsætning af, at det sikres, at diffust støv bekæmpes i forbindelse med håndteringen.”

I har efterfølgende med mail af 24. september 2021 oplyst, at I kun har bemærkninger til vilkår C5.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Der har ikke tidligere været begrænsninger på, hvor mange gange om året nødafkastet må benyttes. Derfor har Miljøstyrelsen imødekommet Kronospan's bemærkninger og har ændret udkastet til vilkår C5, således at nødafkastet kan anvendes op til seks gange om året.

Miljøstyrelsen tager til efterretning, at Kronospan har valgt at frafalde sine bemærkninger til vilkår B30. Derfor er vilkåret uændret.

Basistilstandsrapport

I forbindelse med revurdering efter BAT-konklusionerne er der udført basistilstandsrapport for hele Kronospan.

Miljøstyrelsen vurderer på den baggrund, at de ansøgte vilkårsændringer ikke er omfattet af kravet om udarbejdelse af supplerende basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14, stk. 2, da det ansøgte projekt ikke giver anledning til anvendelse af andre farlige stoffer/blandinger af stoffer end dem, som er vurderet i forbindelse med påbuddet af 11. marts 2021. Der er heller ikke tale om håndtering eller oplag af affaldstræ nye steder på virksomheden.

Der er den 27. september 2021 meddelt afgørelse om, at der ikke skal laves supplerende basistilstandsrapport.

Tilsynsmyndighed

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 66.

Offentliggørelse og klagevejledning

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på www.mst.dk.

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevarerklagenævnet

- afgørelsens adressat

- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Styrelsen for Patientsikkerhed
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100.
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-naevnet/>).

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest den 25. oktober 2021.

Fremgangsmåde og klagefrist fremgår ovenfor.

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om godkendelse, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse.

Orientering om klage

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom.

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen.

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

Liste over modtagere af kopi af afgørelsen

- Syddjurs Kommune syddjurs@syddjurs.dk
- Styrelsen for patientsikkerhed: stps@stps.dk
- Region Midtjylland kontakt@regionmidtjylland.dk
- Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk
- Friluftsrådet: fr@friluftsradet.dk

Bilag

Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse af vilkårsændring

Ansvarlig myndighed

Miljøstyrelsen

Tilknyttet myndighed

Syddjurs Kommune

Indsendt af

Jette Wulff
Fabriksvej 2
8550 Ryomgård

E-mail: j.wulff@kronospan-dk.dk

Telefon 61554697

CVR / RID CVR:11766110-RID:45352624

Indsendt: 03-02-2021 19:31

BOM-nummer: MaID-2021-4749

Indsendelse nr.: 1

Fase: Ansøgning

Ansøgning for Miljøgodkendelse/ansøgning

Projekt:	2021 Vilkårsændring 1
Klassifikation:	Ingen klassifikationer
Ansøgningstyper	Miljøgodkendelse/ansøgning til ændring på bestående virksomhed

Sted(er)

Adresser	Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård
Ejendomme	Ejendomsnr.: 017227, BFE numre: 1447869, 1447869, 1447869, 4124014, 4124015, 9027946, 9027946, 9596600
Matrikler	Pindstrup By, Marie Magdalene - 11bd, BFE nummer: 9596600

Ansøgere

Jette Wulff
Fabriksvej 2
8550 Ryomgård
E-mail: j.wulff@kronospan-dk.dk
Telefon: 61554697

Indholdsfortegnelse

Samlet oversigt over bilag i indsendelsen	1
Oversigt over dokumentation pr. fase	1
◦ Udfyld ansøgning	1
Angiv CVR og P-nummer	1
Ansøger og ejerforhold	1
Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter	2
Beskriv det ansøgte projekt	2
Er din virksomhed en risikovirksomhed?	2
Tidligere indsendelser	3

Samlet oversigt over bilag i indsendelsen

Bilag med versionskode	Refereret fra
Ansøgning.pdf SHA1:500220A98FBDC3AB64606E4293D3F5A251BDF74E	Ansøger og ejerforhold
Ansøgning.pdf SHA1:500220A98FBDC3AB64606E4293D3F5A251BDF74E	Beskriv det ansøgte projekt
Bilag A Kortlægning af diffuse støvkilder.pdf SHA1:15B535F6A7A14B9B53110B62322B4B60DACF50CF	Ansøger og ejerforhold
Bilag A Kortlægning af diffuse støvkilder.pdf SHA1:15B535F6A7A14B9B53110B62322B4B60DACF50CF	Beskriv det ansøgte projekt

Oversigt over dokumentation pr. fase

Udfyld ansøgning

Den dokumentation der skal vedlægges ansøgningen når den indsendes.

Udfyldt	Obligatorisk	Bilag	Dokumentation
x			Angiv CVR og P-nummer
x		x	Ansøger og ejerforhold
x	x		Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter
			Oplys hvilke miljømæssige forhold ændringerne har indflydelse på
x		x	Beskriv det ansøgte projekt
x			Er din virksomhed en risikovirksomhed?
			Basistilstandsrapport
			Andre relevante oplysninger
			Fortrolighed

Angiv CVR og P-nummer

CVR-nummer

11766110 - Kronospan ApS

P-nummer

1002911982 - Kronospan ApS

Fabriksvej 2
8550 Ryomgård

Ansøger og ejerforhold

Formularfelt	Udfyldt værdi
Ansøgers navn	Kronospan ApS, Novopan Træindustri
Vejnavn	Fabriksvej

Vejnummer	2
Postnummer	8550
By	Ryomgaard
Virksomhedens navn	Kronospan ApS
Vejnavn	Fabriksvej
Vejnummer	2
Postnummer	8500
By	Ryomgaard
Angiv matrikelnummer, hvis det er forskelligt fra det fremsøgte	
Angiv P-numre, hvis der søges til flere P-numre	
Bemærkning	
Kontaktperson	Jette Wulff
Vejnavn	Fabariksvej
Vejnummer	2
Postnummer	8550
By	Ryomgaard
Telefonnummer	61554697
Mailadresse	j.wulff@kronospan-dk.dk
Er ejer forskellig fra ansøger?	Nej [Kode: false]
Eventuelle yderligere bemærkninger	

Bilag

[Bilag A Kortlægning af diffuse støvkilder.pdf](#)

[Ansøgning.pdf](#)

Vælg listebetegnelse for virksomhedens aktiviteter

Hovedaktivitet

Bilag 1, Listepunkt 6.1.c, Andre aktiviteter., Fremstilling i industrianlæg af , Fremstilling af Træbaserede plader

Biaktiviteter

- Bilag 1, Listepunkt 0.2, Aktivitet med Miljøstyrelsen som godkendelsesmyndighed

Beskriv det ansøgte projekt

Redegørelse:

Bilag

[Ansøgning.pdf](#)

[Bilag A Kortlægning af diffuse støvkilder.pdf](#)

Er din virksomhed en risikovirksomhed?

Formularfelt

Udfyldt værdi

Afkryds her, hvis din virksomhed er omfattet af risikobekendtgørelsen

Nej [Kode: false]

Eventuelle yderligere bemærkninger

Tidligere indsendelser

Der er ingen tidligere versioner

Bilag B. Syddjurs Kommunes udtalelse

Kronospan ApS
Fabriksvej 2
8550 Ryomgård
Sendt til Jette Wulff: j.wulff@kronospan-dk.dk

17. marts 2021

Sagsnr.: 21/5331

Kontaktperson:

Helle Munch Sørensen

87535243

hmus@syddjurs.dk

Udtalelse til ansøgning om vilkårsændringer vedr. nødafkast ved cyklon og støvende materialer

Kronospan ApS har den 3. februar 2021 fremsendt en ansøgning om vilkårsændringer vedrørende nødafkast ved cyklonen og udendørs håndtering af støvende materialer:

- Virksomheden ønsker, at vilkår C5 vedr. den maksimale tid for anvendelse af nødafkastet ændres fra 15 til 60 min.
- Virksomheden ønsker, at vilkår B30 ændres således, at kravet om at håndtering af *neddelt træ* skal ske med lukket grab og en maksimal faldhøjde på 1 m. ændres til kun at omfatte håndtering af *støvende materialer*.

Det er Miljøstyrelsen, der er tilsyns- og godkendelsesmyndighed for Kronospan ApS, mens Syddjurs Kommune er myndighed for affald samt tilslutning af spildevand til kloak.

Ifølge § 7, stk. 3 i *Miljø- og Fødevarerministeriets bekendtgørelse nr. 2255 af 29/12/2020 om godkendelse af listevirksomhed*, skal kommunalbestyrelsen udarbejde en udtalelse i godkendelsessagen. Udtalelsen skal indeholde oplysninger om kommunalbestyrelsens holdning til spildevandsforhold, trafikale forhold og forholdet til kommunens planlægning, herunder handleplaner til efterlevelse af vandområde- og naturplaner, samt oplysninger om bilag 4-arter i lov om naturbeskyttelse. Syddjurs Kommune fremsender hermed en udtalelse til sagen.

Spildevandsforhold

Kronospan ApS er beliggende i et område, der ifølge spildevandsplanen er separatkloakeret. Virksomheden udleder processpildevand, sanitært spildevand og overskydende overfladevand til Syddjurs Spildevands kloak.

Syddjurs Kommune er i gang med at revurdere spildevandstilladelsen, da spildevandsforholdene på virksomheden er ændret i forbindelse med, at virksomheden benytter rensat spildevand i produktionen. Syddjurs Kommune forventer at skærpe kravene til udledning af formaldehyd i den revurderede tilladelse samt stille vilkår til suspenderet stof, BOD og tot-P.

I forhold til den aktuelle ansøgning kan mængden af spildevand og mængden af støv til spildevandet øges. Dette vil der blive taget stilling til i revurderingen af spildevandstilladelsen.

Miljø og Klima

Lundbergsvej 2
8400 Ebeltoft

Postadresse

Lundbergsvej 2

8400 Ebeltoft

Tlf.: 87 53 50 00

syddjurs@syddjurs.dk

www.syddjurs.dk

Trafikale forhold

De trafikale forhold ændres ikke ved projektet.

Forholdet til kommunens planlægning

Kronospan ApS ligger indenfor rammeområde 5.2.E1 og 5.2.E3 i Syddjurs Kommuneplan 2016. Desuden er virksomheden omfattet af "lokalplan nr. 45 – Erhvervsområde i Pindstrup" fra 1991. Lokalplanen fastlægger bl.a. bygningsregulerende bestemmelser og bestemmelser om afskærmende beplantning.

De planlægningsmæssige forhold påvirkes ikke af denne ansøgning.

Forholdet til Natura 2000 områder samt oplysninger om arter omfattet af bilag IV i habitatdirektivet

Syddjurs Kommune vurderer, jf. § 6 og 7 i *Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter*, om det søgte kan

1. påvirke et Natura 2000-område væsentligt,
2. beskadige yngle- eller rasteområder for dyrearter, der er optaget på EF-habitatdirektivets bilag IV, eller
3. beskadige plantearter, der er optaget på EF-habitatdirektivets bilag IV

Ad 1.

Kronospan ApS ligger i en afstand af ca. 5,7 km sydvest for nærmeste Natura 2000 område, nr. 47 Eldrup Skov og søer og moser i Løvenholm Skov. Området er udpeget på grund af dets naturtyper, og truslerne er næringsstofberigelse, afvanding, forsuring, tilgroning af de lysåbne naturtyper med vedplanter og invasive arter.

På baggrund af områdets naturtyper, karakter og trusler vurderes de største problemer foruden afvandingen af området at være afsætning af næringsstoffer, herunder kvælstof og svovl, hvoraf særligt sidstnævnte kan bidrage til forsuring af naturområderne.

Det vurderes, at ændringen af disse vilkår ikke påvirker ammoniakfordampningen og dermed depositionen på højmoserne i natura 2000 området ligesom den ikke vurderes at påvirke forsuringen af omkringliggende moser. Syddjurs Kommune vurderer derfor, at det er udelukket, at det ansøgte kan bidrage til negative påvirkninger herpå.

Ad 2. & 3.

I Syddjurs Kommune er der en formodet eller konstateret forekomst af følgende bilag IV-arter: Odder, løgfrø, stor vandsalamander, spidssnudet frø, strandtudse, markfirben, arter af flagermus og mygblomst.

I en afstand af knap 200 m vest for skel til Kronospan ApS er der i et mindre vandhul fundet spidsnudet frø, og søen er potentielt levested for stor vandsalamander. Begge er på listen over bilag IV dyrearter i Danmark.

Idet det søgte projekt ikke danner spildevand, der udledes til sådanne vandhuller eller på anden måde påvirker arealer, der kan være landhabitat for arterne, væsentligt, vurderer Syddjurs Kommune, at de søgte aktiviteter ikke påvirker leve-, yngle eller rastesteder for disse to bilag IV arter.

Idet Kronospan ApS ligger på en industrigrund i et område, der er en blanding af tæt industri bebyggelse, slåede, tørre græsplænearealer og opdyrkede landbrugsarealer, vurderer Syddjurs Kommune desuden, at ejendommen er uegnet som voksested, yngle- eller rasteområde for andre af de ovennævnte bilag IV arter. Flagermus vil kunne søge føde i området, men anlægget vil ikke medføre en øget dødelighed for eventuelle bestande af flagermus og vil dermed ikke forringe nærliggende yngle- eller rasteområder.

Det er således Syddjurs Kommunes vurdering, at det søgte ikke kan medføre væsentlig påvirkning af bilag IV arter.

Det ansøgte har ligeledes ingen negativ betydning i forhold til opnåelse af gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper som er en del af udpegningsgrundlaget, jf. områdets Natura 2000 handleplan.

Udpegningsgrundlag for Eldrup Skov og søer og moser i Løvenholm Skov :

3160 Brunvandede søer og vandhuller

4030 Tørre dværgbusksamfund (heder)

7110 * Aktive højmoser

7120 Nedbrudte højmoser med mulighed for naturlig gendannelse

7140 Hængesæk og andre kærsumfund dannet flydende i vand

9120 Bøgeskove på morbund med kristtorn

91D0 * Skovbevoksede tørvemoser

Spørgsmål

Hvis der er spørgsmål til dette brev, er I velkomne til at kontakte mig på hmus@syddjurs.dk eller telefon 87 53 52 43.

Med venlig hilsen
Helle Munch Sørensen

Kopi til Miljøstyrelsen

Bilag C. Afgørelse om ikke-basistilstandsrapport

Kronospan Aps
Fabriksvej 2
8550 Pindstrup

CVR-nummer: 11766110

Att: Jette Wulff (j.wulff@kronospan-dk.dk)

Virksomheder
J.nr. 2021-5701
Ref. Marip/
Den 27. september 2021.

Afgørelse om at der ikke skal udarbejdes supplerende basistilstandsrapport i forbindelse med vilkårsændringer, Kronospan.

Kronospan er omfattet af bilag 1, listepunkt 6.1.c og 5.2.b samt bilag 2, listepunkt G201 og K206 i godkendelsesbekendtgørelsen².

Efter godkendelsesbekendtgørelsens § 15, stk. 1 træffer myndigheden afgørelse om, hvorvidt virksomheden skal udarbejde basistilstandsrapport jf. § 14, stk. 1 og 2.

Vurderingen af behovet for udarbejdelse af en basistilstandsrapport er foretaget for bilag 1-aktiviteten, og aktiviteter der er teknisk og forureningsmæssigt forbundet med bilag 1-aktiviteten. Fremover benævnt bilag 1-virksomheden.

Afgørelse

Miljøstyrelsen vurderer, at de ansøgte vilkårsændringer på Kronospan ikke er omfattet af kravet om udarbejdelse af supplerende basistilstandsrapport efter godkendelsesbekendtgørelsens § 14, stk. 1, da det ansøgte projekt ikke giver anledning til anvendelse af andre farlige stoffer/blandinger af stoffer end dem, som er vurderet i forbindelse med påbuddet af 5. juli 2018.

Kronospan skal således ikke udarbejdes en supplerende rapport med oplysninger om og dokumentation for jordens og grundvandets tilstand med hensyn til forurening.

Oplysninger

I forbindelse med revurdering af miljøgodkendelserne for Kronospan Aps af 20. december 2019 er der gennemført en basistilstandsrapport for hele Kronospan.

Miljøstyrelsen vurderer, at de ansøgte vilkårsændringer ikke giver anledning til anvendelse af andre farlige stoffer/blandinger af stoffer end dem, som er vurderet i forbindelse med ovenstående påbud.

Partshøring

Der er foretaget høring af Kronospan ApS i henhold til forvaltningsloven.

²Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1534 af 9. december 2019

Kronospan har ikke bemærkninger til afgørelsen.

Miljøstyrelsens vurdering og begrundelse

Miljøstyrelsen meddelte den 5. juli 2018 påbud om, at Kronospan skal udarbejde en basistilstandsrapport.

Dette indebærer en vurdering af, om karakteren og mængden skal udgøre en risiko for længerevarende jord- eller grundvandsforurening fra stoffer, der hidrører fra den eller de aktiviteter på virksomheden, der er omfattet af IE-direktivet³.

Virksomheden har således udarbejdet en rapport med oplysninger om og dokumentation for jordens og grundvandets tilstand med hensyn til forurening.

På baggrund af oplysningerne i miljøansøgningen vurderer Miljøstyrelsen ikke, at der anvendes andre eller nye stoffer i forbindelse med de ansøgte vilkårsændringer.

Klagevejledning

Afgørelsen kan ikke påklages særskilt jf. godkendelsesbekendtgørelsen § 56, stk. 4, men kan påklages i forbindelse med klage over den kommende miljøgodkendelse.

Følgende har mulighed for at klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet:

- afgørelsens adressat
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Styrelsen for Patientsikkerhed

Nærmere klagevejledning vil fremgå af miljøgodkendelsen.

Søgsmål

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

Offentliggørelse og annoncering

Denne afgørelse vil ikke blive annonceret.

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Med venlig hilsen

Marianne Ripka

³ Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2010/75/EU af 24. november 2010 om industrielle emissioner.

Kopi til:

- Syddjurs Kommune syddjurs@syddjurs.dk
- Styrelsen for patientsikkerhed: stps@stps.dk
- Region Midtjylland kontakt@regionmidtjylland.dk

Bilag D. Afgørelse om ikke-VVM pligt

Kronospan ApS
Fabriksvej 2
8550 Ryomgård
CVR-nummer: 11766110

Virksomheder
J.nr. 2021-5701
Ref. Marip/marba
Den 2. juni 2021

Att. Jette Wulff, j.wulff@kronospan-dk.dk

Afgørelse om, at vilkårsændringer for Kronospan ikke er omfattet af krav om miljøvurdering (ikke VVM-pligtigt)

Miljøstyrelsen har modtaget en ansøgning fra Kronospan ApS, Fabriksvej 2, 8550 Ryomgård om vilkårsændringer i virksomheden gældende afgørelser.

Afgørelse

Miljøstyrelsen har på baggrund af en screening vurderet, at vilkårsændringerne ikke vil kunne påvirke miljøet væsentligt og derfor ikke er omfattet af krav om miljøvurdering (ikke VVM-pligtigt). Afgørelsen er truffet efter § 21 i miljøvurderingsloven⁴.

Begrundelse

Virksomheden er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 1, pkt. 10. Vilårsændringerne er omfattet af bilag 2, punkt 13 a).

Det ansøgte omfatter ændring af vilkår vedr. benyttelsestid for nødafkast på cyklon og vilkår for anvendelse af lukket skovl.

Der sker ingen ændringer af arealanvendelse, anlæg eller emissionsgrænser som følge af vilkårsændringerne. Gældende vejledninger og bekendtgørelser vil fortsat kunne overholdes. Det vurderes ikke, at vilkårsændringerne kan påvirke hverken §3 områder eller Natura 2000 områder.

Virksomheden er omfattet af BAT-konklusionerne for produktion af træbaserede plader og BAT-konklusionerne for affaldsforbrænding. BAT-konklusionerne vil fortsat kunne overholdes.

⁴ Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), nr. 973 af 25. juni 2020

Miljøstyrelsen vurderer ikke, at vilkårsændringerne giver anledning til manglende overholdelse af gældende vejledninger.

Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal gennem en miljøvurdering, før Miljøstyrelsen kan træffe afgørelse om det ansøgte.

Sagens oplysninger

Ansøgningen er indgivet i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. Ansøgningen er fremsendt til Miljøstyrelsen, som varetager kommunalbestyrelsens opgaver og beføjelser for virksomheden. Ansøgningen er vedlagt som bilag B.

Miljøstyrelsen har foretaget en høring af Syddjurs Kommune.

Kommunens og andres kommentarer:

Syddjurs kommune bemærker, at mængden af spildevand og mængden af støv til spildevandet kan øges som følge af den aktuelle ansøgning. Det vil der blive taget stilling til i revurderingen af spildevandstilladelsen.

Syddjurs kommune vurderer, at det er udelukket, at det ansøgte kan bidrage til negative påvirkninger af Natura 2000 områder eller bilag IV arter.

Kommunen har ikke yderligere bemærkninger.

Natura 2000-områder

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at projektet ikke kan påvirke udpegede naturtyper i Natura 2000 områder, og derfor ikke skal vurderes ift. Natura 2000-reglerne. Der sker ingen ændring af emissionerne af forsurende stoffer som følge af vilkårsændringerne. Grænseværdierne for emissioner til luften ændres ikke.

Bilag IV-arter

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at projektet ikke kan beskadige eller ødelægge bilag IV-arter og derfor ikke skal vurderes ift. reglerne om bilag IV-arter.

Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som I har beskrevet i ansøgningen og på baggrund af de miljømæssige forudsætninger, som er gældende på screeningstidspunktet.

Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at ansøge igen med henblik på at få afgjort om ændringen er omfattet af krav om miljøvurdering (VVM-pligtigt).

Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er meddelt, jf. miljøvurderingslovens § 39.

Offentliggørelse

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk. Offentliggørelsen finder sted den 2. juni 2021.

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Klagevejledning

Afgørelsen kan påklages for så vidt angår retlige spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald samt af landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/>).

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest 4 uger efter, at I er blevet gjort bekendt med afgørelsen.

Orientering om klage

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom.

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen.

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.

Betingelser mens en klage behandles

Klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre klagenævnet bestemmer noget andet. Dette indebærer, at en samtidigt eller efterfølgende meddelt miljøgodkendelse eller dispensation til at påbegynde bygge- og anlægsarbejder efter miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 2, som udgangspunkt kan udnyttes. Udnyttes afgørelsen, indebærer dette ingen begrænsning i Miljø- og Fødevareklagenævnets

mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen. Hvis nævnet tillægger en klage opsættende virkning, kan en meddelt miljøgodkendelse ikke udnyttes, og nævnet kan påbyde påbegyndte bygge- og anlægsarbejder standset.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

Med venlig hilsen

Marianne Ripka
72 54 44 37
marip@mst.dk

Kopi til:

Syddjurs Kommune	syddjurs@syddjurs.dk
Danmarks Naturfredningsforening	dn@dn.dk
Styrelsen for patientsikkerhed	trnord@stps.dk
Friluftsrådet	fr@friluftsradet.dk

Bilag E Lovgrundlag

Ikke nødvendigvis udtømmende.

Love

Miljøbeskyttelsesloven (MBL):

Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1218 af 25. november 2019.

Planloven (PL):

Lovbekendtgørelse nr. 1157 af 1. juli 2020 om planlægning.

Miljøvurderingsloven (MVL):

Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), nr. 973 af 25. juni 2020.

Naturbeskyttelsesloven:

Lovbekendtgørelse om Naturbeskyttelse, nr. 240 af 13. marts 2019.

Bekendtgørelser

Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK):

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 2255 af 29. december 2020.

Standardvilkårsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed, nr. 1537 af 9. december 2019.

Miljøvurderingsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 244 af 22. februar 2021.

Affaldsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om affald, nr. 2159 af 9. december 2020.

Miljøtilsynsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1536 af 9. december 2019.

Luftkvalitetsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om vurdering og styring af luftkvaliteten, nr. 1472 af 12. december 2017.

Affaldsforbrændingsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om anlæg, der forbrænder affald, nr. 1271 af 21. november 2017.

Store fyr-bekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om begrænsning af visse luftforurenende emissioner fra store fyringsanlæg, nr. 2120 af 13. december 2020.

MCP-bekendtgørelse:

Bekendtgørelse om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg, nr. 1535 af 9. december 2019.

Biomassebekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om biomasseaffald, nr. 84 af 26. januar 2016.

Træaffaldsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om forbrænding af visse typer af træaffald på trævareforarbejdende virksomheder, nr. 1471 af 12. december 2017.
december 2020.

Habitatbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 1595 af 6. december 2018.

Brugerbetalingsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og anvendelse af gødning m.v., nr. 2007 af 11. december 2020.

Click or tap here to enter text.

Vejledninger fra Miljøstyrelsen

Miljøgodkendelsesvejledningen:

<https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/>

Luftvejledningen:

Vejledning nr. 12415 af 1. januar 2001, om begrænsning af luftforurening fra virksomheder. <https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2001/87-7944-625-6/pdf/87-7944-625-6.pdf>

B-værdivejledningen:

Vejledning nr. 20/2016 <https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2016/08/978-87-93529-02-1.pdf>

BREF-noter

Se oversigt på: <https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-breffer/>